(1) In *Clypeo Theologiæ Thomisticæ*. edit. sexta Lugd. 1681, tom. 1, disp. ix, quæ est *De concordia libertatis cum decreto prædeterminante*, art. v, § 1, n. 66.

(2) Ibid. n. 67.

(3) Cfr. Gonet, l. c. art. iv, § 11 et seqq. Quidam recens auctor scribit: *Hæc distinctio* (de sensu diviso et

sensu composito) aliquanto subtilior est; sed perspicua, ni fallor, reddetur, ubi fiat comparatio voluntatis determinatæ a Deo cum voluntate se ipsam determinante ad mentem adversariorum. Jam vero fingamus, voluntatem se ipsam propriis viribus efficaciter determinare ad amorem; certe in sensu composito fieri non

308. In sui systematis subsidium proferunt Thomistæ illa omnia Scripturarum oracula, in quibus gratiæ efficacia commendatur. Ex. gr. Ezech. XXXVI: *Dabo vobis cor carneum*, etc. Philipp. II: *Deus est, qui operatur in nobis et velle*, etc. aliaque ejusmodi superius commemorata.

309. Ex Patribus adducunt omnia illa testimonia, in quibus illi omne bonum nostrum Deo referunt acceptum. Communiunt præsertim suum systema auctoritate S. Augustini et S. Thomæ. Ex S. Augustino quidem ea loca proferunt, in quibus S. Doctor gratiæ efficaciam extollit, quæque nos retulimus in objectione secunda superioris prop. Ex S. Thoma illud inter cetera adducunt, quod scripsit S. Doctor, p. 1, q. 111, a. 2: *Solus Deus efficaciter potest movere voluntatem, Angelus autem et homo per modum suadentis*. Hæc porro doctrina, inquit, falsa esset in hypothesi de motione tantum morali, et non physica et propria; cum et Angelus et homo possint nos non solum exterius, sed etiam interius hortando, rogando, terrendo et persuadendo moraliter movere (1). Quod demum omne dubium removet circa hujus systematis veritatem, aiunt, sunt ipsæ orationes, quibus Ecclesia Deum rogat, ut *nostras ad se rebelles compellat voluntates* (2).

310. His positis, concludunt in hoc systemate primæ causæ, nempe Dei, influxum apprimè pateferi ac supremum Creatoris dominium in suas creaturas, statui præterea et commendari humilitatem, quandoquidem homini nihil supersit, in quo gloriatur, juxta Apostoli sententiam: *Quid habes, quod non accepisti?*

potest, quin amet; alias esset efficaciter determinata ad amorem, ut supponitur, et non esset, quia illa determinatio, quæ non habet effectum, efficax dici non potest; libera nihilominus dicitur voluntas sic determinata, quia potest non amare in sensu diviso et absolute. Eodem plane modo cum efficaci gratia in sensu composito non potest esse actus contrarius; alias

sequeretur, eandem gratiam non esse efficacem; potest tamen esse in sensu diviso et absolute, quod ad libertatem sufficit.

(1) Alia cfr. apud Did. Alvarez, *De auxiliis divinæ gratiæ*, disp. xci; edit. Rom. pag. 608 et seqq.

(2) In orat. secr. Dom. iv post Pentecost.

In hoc enim systemate et bona voluntas, et potentia, et actus, et consensus, et operatio a sola gratia repeti debent (1).

311. Adversæ tamen partis Theologi reponunt: 1° Nihil adjuvamenti ex ejusmodi systemate haberi ad optatam gratiæ et libertatis conciliationem; imo simplicem catholicæ fidei doctrinam, qualis in Synodo Tridentina declarata est (2), longe majori claritate fulgere, dum ea in hoc systemate caligine potius involvitur. 2° Videri sibi hoc ipsum systema nimis accedere ad Novatorum placita (3) ac Jansenistarum; quo factum est, ut Novatores et Jansenistæ sæpe sub hac veluti veste, licet per injuriam, se contexerint (4). 3° Sane, subdunt, si subtilior hujus prædeterminationis physicæ disquisitio instituat, planum fit, re ipsa hominem sub tali prædeterminatione absolute non posse non velle, aut aliter agere ac operari quam id, ad quod determinatur, cum ipsa includat actum ipsumque efficiat, imo producat ac faciat voluntatis *flexum*; quemadmodum e contra ea destitutus impossibile intrinsece et essentialiter est, ut homo velit, agat et operetur, ea ratione qua sine alis fieri nequit, ut quispiam in altum se attollat ac volet. Hinc actum prorsus esse inferunt de gratia,

(1) Cfr. inter ceteros pro hac sententia pugnantes præter Gonetum loc. cit. Did. Alvarez, op. cit. disp. LXXXIII et seqq. præsertim XXI; Th. de Lemos, *Panoplia gratiæ*, tom. I, tract. IV, *De sensu composito et diviso*; tom. III pag. I, tract. IV, *De concursu Dei prævie influente, prout nomine physicæ prædeterminationis exprimitur*; tom. VI, tract. IV, *De auxilio divinæ gratiæ efficaci*. Hi enim uberrime de hoc argumento scripserunt. Cfr. etiam *Historia de auxiliis* P. Serry, vol. I fol.

(2) Sess. VI, cap. 6.

(3) Ita Bellarminus, *De grat. et lib. arbit.* lib. I, cap. 12, n. 8 et 9. Ast immerito, ut inferius dicemus.

(4) Ita Jansenius, *De grat. Salvat.*

lib. VIII, cap. I et II, alique passim post ipsum. Cfr. de hoc argumento P. Livinus Meyer, Præfatio in vol. I *Hist. contro. de auxiliis*, art. IV, *De mutua Jansenistarum in prædictos Thomistas benevolentia*; et art. V, *Jansenistarum erga Thomistas amicitia simulata. Quos palam laudant, clam inter se rident atque contemnunt*. Ubi adductis documentis luculenter quod sibi proposuit ostendit. Qui præterea, ibidem art. II et VII, productis pariter documentis ostendit, Paschasium Quesnellum manum admovisse ad *Historiam de auxiliis* P. Serry emendandam et corrigendam, eodemque Serry probante, non pauca eaque falsa ex suo adjecisse.

quæ *vere* sit sufficiens; si enim nomen permutes, in quonam, essentia rei ac natura spectata, differt gratia sufficiens Thomistarum prædeterminatione physica destituta, ut postulat ejus conceptus, a gratia parva Jansenistarum? 4^o Hinc patefaciunt ea omnia incommoda, quæ ex eo profluunt: neminem scilicet operari posse aliter, quam quomodo operatur; impossibilia esse Dei præcepta iis omnibus, qui ea non servant; quandoquidem ideo non servant, quod physica prædeterminatione destituti sint; sicut enim impossibile est, imo implicat homines hac instructos præcepta non servare, ita implicat eadem servari ab eis, qui illa destituti sunt; quam insuper nec optare, nec velle, nec impetrare possunt, cum hi omnes actus conferantur ab ipsa prædeterminatione physica. Hæc aliaque ejusmodi non pauca incommoda enumerant, quæ quisque per se mente revolvere potest (1).

312. Pergunt deinde ad eliminanda, quæ ad hoc systema sive cohonestandum sive adstruendum afferuntur. Etenim, aiunt, nihil prorsus confert ad illius defensionem subtilis distinctio inter sensum compositum et sensum divisum. Quid enim sibi vult illud *in sensu composito*, nisi præsentem gratia non posse hominem agere nisi id, ad quod prædeterminatur? Verum cum adstruitur libertas, adstruitur præcise sub gratiæ motione; quid refert, si in *sensu diviso*, nempe absente gratia, possit aliter agere (2)? Cum tamen Conc. Tridentinum, cap. V, doceat, hominem posse gratiam respuere: *Quippe qui*, inquit, *illam et abjicere potest*.

313. Perperam porro Scripturarum aut Patrum auctoritates adducuntur ad idem adstruendum systema, quod ab utrisque

(1) Cfr. Lessius, *De gratia effio.* cap. 2 et seqq. præsertim cap. 9; Suarez, *De divina grat.* part. II, lib. v^o a cap. 9 ad cap. 24; Tricass. op. cit. p. III, sect. 1 et II, § 1 et seqq. Bastida apud Meyer, *Hist. controvers. de auxiliis*, lib. VI, cap. 15.

(2) Cfr. Liv. Meyer, diss. cit. *De*

mente Conc. Trid. cap. 8, *De sensu composito et diviso Calvinii et aliorum*; quæ extat vol. II *Hist. Contr. de auxiliis vindicata*. Cfr. etiam Cardu Plessis d'Argentré, op. mox citando, cap. 4, *De sensu composito et diviso*, tum cap. 5.

plane nimium differt. Scripturæ enim et Patres infallibilem quidem gratiæ efficaciam adstruunt ; ast nusquam hanc efficaciam infallibilitatem a physica prædeterminatione repetunt ; imo eam prorsus eliminant in iis omnibus locis , in quibus peccatores arguunt , quod gratiæ Dei eos convertere adnitenti restiterint ; ut omnia evincunt , quæ ad libertatem hominis sub gratia ac liberam voluntatis cooperationem adstruendam adversus hæreticos adduci solent.

314. S. Augustinus nominatim semper confugit ad Dei præscientiam , ut gratiæ efficaciam cum ejus infallibilitate componat. Perperam igitur a nonnullis apologia doctrinæ S. Augustini prius intexitur , prout præstiterat Jansenius , pro certo sumentibus totum pro se Augustinum esse (1).

315. S. Thomas tantum abest , ut huic systemati faveat , ut potius rejiciat veluti humanæ libertati adversans. Sic enim loquitur S. Doctor in p. 2, dist. 28 , q. 1 , a. 1 : *Non esset homo liberi arbitrii , nisi ad eum determinatio sui operis pertineret* ; et ibid. dist. 25 , q. 1 , a. 1 , ad 3^m, modum declarans , quo Deus cum causis liberis concurrat , scribit : *In libero autem arbitrio hoc modo agit , ut virtutem agendi sibi ministret , et ipso operante liberum arbitrium agat ; sed tamen determinatio actionis et finis in potestate liberi arbitrii constituitur* ; et alibi passim (2). Ad adductum vero textum aliosque ejusmodi reponunt , S. Thomam tantummodo loqui de virtute , quam Deus intellectuali naturæ tribuit se inclinandi , quam utique Angeli conferre non possunt ; vel loqui de cooperatione divina , seu concursu simultaneo juxta veteris philosophiæ placita (3) , ut constat tum ex omnibus

(1) Cfr. ejusdem Liv. Meyer dissert. *De mente S. Augustini circa gratiam physice prædeterminantem* , quæ est n. m, ibid. Cfr. item Tricassin. op. cit. *De indifferenti*, etc. tota p. II et p. III ; Dechamps , *De sancti Augustini auctoritate* , cap. I et seqq.

(2) Cfr. Suarez loc. cit. nec non *Commentarius historicus de præde-*

stinat. ad gloriam Caroli du Plessis d'Argentré , socii Sorbonici et Doctoris ; *De prædeterminat. Physica* cap. 2 ; *Vera sententia S. Thomæ de motione Dei ad operationem naturæ creatæ requisita* ; et cap. 3 , *Animadversiones in librum Antonini Massoulié de divina motione et libertate creata*.

(3) Cfr. Fortunat. a Brixia , *Philo-*

principiis simul collatis, tum ex omnium ferme antiquorum scholasticorum, præsertim vero Thomistarum interpretatione, usque ad Bannezium prædeterminationum physicarum, ut vocatur, auctorem (1). Sic enim intellexerunt S. Thomam Cajetanus, Conradus, Capreolus, Soncinas, aliique passim (2). Sane, ceteris omis- sis, Cajetanus in p. 1, q. 19, a. 8, solvens primum argumentum Scoti, scribit, hanc propositionem: *Causa secunda movet seu agit in quantum mota a prima*, non posse intelligi de motione prævia propriæ actioni causæ secundæ: *Non enim*, inquit, *causa secunda movet ob hoc præcise, quia movetur, sed etiam ex virtute propria*. Hinc est, quod nusquam S. Thomas nomi- net prædeterminationem, nec ullum de gratia peculiare systema confecerit (3).

316. Dum vero Ecclesia a Deo postulat, ut ipse rebelles ad se *compellat* voluntates, poscit, ut id efficiat per gratias, quas ipse noverit liberum assensum a nobis obtenturas, cohærenter ad fidem, quam ipsa profitetur de libera nostræ voluntatis coopera- tione cum gratia sua, quacumque demum ratione propositum sibi effectum obtineat (4).

sophia mentis, tom. II, *Metaphys.* p. III, sect. III, n. 60 et seqq. Hinc etiam Gonetus loc. cit. progreditur ex principiis philosophicis de natura libertatis humanæ, ut evincat libertatem bene consistere cum decreto determi- nante. Sic etiam Thomas de Lemos, aliique passim. Ex philosophia applica- tum fuit hoc principium etiam effica- ciæ gratiæ in Theologia. Ex his liquet totam quæstionem hanc philosophicam potius quam theologicam esse, seu potius fuisse. Hæc enim vix a recentiori philosophia eliminata non sunt.

(1) Cfr. *Hist. Congr. de auxiliis*, Liv. Meyer, tom. I, lib. II, cap. I.

(2) Cfr. Lessius op. cit. cap. 5, n. 7, seqq. et cap. 8 n. 16, seqq.

(3) Cfr. Meyer, op. cit. lib. VI, cap. 17.

(4) Cfr. Dechamps, *De hæresi Jan- sen.* lib. III, cap. 7 et seq. ubi hoc idem argumentum ab orationibus peti- tum et objectum a Calvino et Janse- nio dissolvit. Cfr. etiam Daniel, *Re- cueil de divers ouvrages philosophi- ques et théologiques*, Paris 1724, tom. II, *Traité théologique touchant l'efficacité de la Grâce*, præsertim vero *Seconde partie, où l'on répond au livre du P. Serry, intitulé: Schola Thomis- tica vindicata*. Vid. etiam ibid. *Lettre du P. Daniel au R. P. An- tonin Cloche*, et *Réponse au R. P. Serry*, una cum tribus aliis epistolis ad eundem datis. Cfr. etiam *Instru-*

317. Facillime denique sibi videntur expedire se posse ab argumentis prolatis, petitis nempe a dominio Dei super creaturas. Quia si hæc ratio valeret, multo magis admittenda essent placita Calvinianorum et Jansenistarum; cum in istorum hypothese magis eluceat ejusmodi dominium, et vel ipsa liberi arbitrii ac indifferentiæ nomina eliminantur, quod nemo tamen prudens admittet. Ceterum non minus solliciti esse debemus de extollendo Dei dominio, quam de sarta tectaque sub ipso tuenda hominis libertate; quam de fide est integram in homine sub gratia perseverare. Falsam præterea asserunt esset humilitatem, quæ non consistat in veritate; eo magis quod et Novatores hanc humilitatem prætexuerint ad suos errores circa gratiam propinandos. Verba demum S. Pauli: *Quid habes*, etc. in quocumque systemate catholico verissima sunt, cum omnes profiteantur cum Ecclesiæ doctrina, nullum opus salutare neque operis salutaris initium haberi aut concipi posse absque subsidio gratiæ prævenientis et excitantis.